
Publia Fulwia Plautilla i jej mennictwo peloponeskie (202-205). 
       Sławomir Fałek

• Portret Fulvii Plautilli (?). Grecki marmur 65 cm (wys.) 

Galeria Uffizi 1914 nr  inw. 218. Posąg przedstawia młodą 

dziewczynę o niejasnych dziecięcych rysach i szczególnej 

fryzurze „melonowej”, składającej się z dwunastu warkoczy 

wokół głowy, zebranych na karku w tupet. Ledwo zamknięte 

usta, głowa zwrócona w prawo i spojrzenie w dół 

przyczyniają się do niemal melancholijnego wyrazu, który 

umieszcza rzeźbę wśród typów ikonograficznych zwykle 

wybieranych dla portretów pogrzebowych. 

• Plautilla Aureus 7,52 g- Rzym (202) Maison Palombo 

Auction 17 Lot 93

• Achaja. Pellene. Plautilla, Augusta, 202-205. 

Assarion (brąz, 21 mm, 5,23 g, 1 h). ΦOYΛBIA 

ΠΛAYTIΛΛA Popiersie Plautilli w draperii, zwrócone 

w prawo. Leu Numismatik Web Auction 10 Lot 774.

Pomimo pewnych dodatków, zarówno głowa, jak i popiersie są uważane za starożytne, choć być może 

należące do siebie: twarz wydaje się pochodzić z okresu Sewerów, podczas gdy styl pisma  [PL]AUTIL[LA] 

datuje go na II wiek n.e. Nie można wykluczyć, że rzeźba przedstawia prywatną osobę, która kopjuje 

oficjalny model portretu  Plautilli, młodej cesarzowej poślubionej przez Karakallę.

Część 2



Fryzury Plautilli. 
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Typy fryzur Plautilli na emisjach imperialnych:

Fi..1 Fi..2
Fi..3 Fi..4 Fi..5

Fi..6
Fi..7 Fi..8 Fi..9 Fi..10

Fi..11
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Typy fryzur Plautilli na emisjach prowincjonalnych Peloponezu: 

Fp..1 Fp.2 Fp.3 Fp.4 Fp.5

Fp..6
Fp..7 Fp..8 Fp..9 Fp..10

Fp..11 Fp..12 Fp..13 Fp..14 Fp..15
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City Inscription Land
Julio

- Claudian
Flavian

Nerva
- Antoxnine

Severian Plautllla

Aegira / Aigeria AIΓEIPATΩN Achaia x x

Aigina AEΓEINHTΩN Island of Attica x x

Aegium / Aigion AIΓIЄΩN Achaia x x x

Aigosthena AIΓΟΣΤΕΝΩΝ Megaris x

Antikyra ΑΝΤΙΚΥΡΕΩΝ Phocis x x x x

Argos APΓEIΩN Argolis x x x

Asine ACINAIΩN Messenia x x

Asopos / Asopus αςωπειτων Lakonia x x

Athens AΘHNAIΩN Attica x x

Boeae / Boiai / Boia ΒΟιΑΤωΝ Lakonia x x

Boura BOYPAЄωN Achaia x

Bouthroton CCIB Achaia x

Chalkis XAΛ, ΦΛ XAΛKIΔЄωN Euboia x x x

Delphi ΔЄΛΦΩN Phocis x

Demetrias ΔΗΜΗΤΡΙΕΩΝ Thessaly x x x x

Dyme ΔΥΜΑΙΩΝ, C I A DVM Achaia x

Elis FA, ΟΛΥΜΠΙΑ Elis x

Epidauros ΕΠΙΔΑΥΡΙΩΝ Argolis x x

Eretria EPETPIEΩN Euboia x

Gytheion / Gythium ΓVΘEAΤΩΝ Lakonia x x

Heraia HPAEΩN Arcadia x

Hermione ΕΡΜΙΟΝΕΩΝ Argolis x x

Kaphyai ΚΑΦVΙΑΤΩΝ Arcadia x

Karystos KAPYΣTIΩN Euboia x x

Kleitor KΛEITOΡIΩN Arcadia x x

Kleonai ΚΛΕΩΝΑΙΩΝ Achaia x x

Kolonites / Kolone KOΛΩNEITΩN Messenia x

Korinthos C L I - COR Koryntia x x x x x

Korkyra ΚΟΡΚΥΡΑΙωΝ Epir x x x

Kynaitha / Cynaetha ΚύναιθωΝ Arcadia x

Kyparissa KYΠAPICCIEΩN Messenia x x

Lakedaimon (Sparta) ΛΑΚE Lakonia x x x

Miasta greckie w regionie, w których bito monety w okresie rzymskim: 
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City Inscription Land
Julio

- Claudian
Flavian

Nerva
- Antonine

Severian Plautilla

Larissa ΛAPIΣAIΩN Thessaly x x x

Las ΛAΩN Lakonia x x

Mantineia MANTINЄΩN Arcadia x x x

Megalopolis ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΙΤΩΝ Arcadia x

Megara ΜΕΓΑΡEiΩΝ Megaris x x

Messene ΜΕΣ Messenia x x

Methana MEΘANIωN Argolis x

Mothone MOΘΩNAIΩN Messenia x x

Nikopolis ΝΕΙΚΟΠΟΛΕωC Epeiros x x x

Opous ΟΠΟΥΝΤΙΩΝ Lokris Opuntia x x

Orchomenos OΡXOMENIΩN Arcadia x

Pagai ΠAΓAIWN Megaris x x

Patrai COL A A PATR Achaia x x x x

Pellene ΠЄΛΛHNЄΩN Achaia x x

Pheneos ΦENEATΩN Arcadia x x

Phialia / Phigaleia ΦIAΛЄΩN Arcadia x x

Philious / Phlius ΦΛΙΑΣIWN Phliasia x

Phoinike ΦΟΙΝЄΙΚΑΙΩΝ Epeiros x x

Psophis ΨΩΦΙΔΙΩΝ Arcadia x

Pylos/Koryphasion ΠΥΛΙΩΝ Messenia x x

Sikyon CIKYΩNIΩN Sicionia x x x

Sparta ΛΑΚΕΔΑΙΜΟΝΙΩΝ Lakonia x x x

Tanagra TANAGRAIWN Boiotia x x

Tegea TEΓEATAN Arcadia x

Tenea TENEATΩN Achaia x

Thebai ΘΗΒΑΙΩΝ Beotia x x

Thelpousa / Thelpusa ΘЄΛΠOYCIωN Arkadia x x

Thespiai ΘΕΣΠΙΕΩΝ Beotia x

Thouria ΘΟΥPIATWN Messenia x x

Troizen TΡOIZHNIΩN Argolis x x

Zakynthos ΖΑΚΥΝΘΙωΝ Achaia x x

Total 16 8 25 50 24

Vide:  Michalisa Karambinisa - Urban Networks in the Roman Province of Achaia (Peloponnese, Central Greece, Epirus and Thessaly).6



Podsumowanie: 
Publia Fulvia Plautilla – cesarzowa rzymska, pierwsza i jedyna małżonka cesarza Karakalli. Była córką wpływowego 

prefekta pretorianów Gajusza Fulwiusza Plaucjana i jego żony Hortensji. Wiosną 202 r., w trakcie obchodów 

decennaliów panującego Septymiusza Sewera (9-15 kwietnia, jako 15-letnia poślubiła Karakallę, uzyskując godność 

augusty i związane z nią przywileje (m.in. emitowania monet z jej podobizną). W 205 r. Plaucjan oskarżony przez 

Karakallę o spiskowanie przeciwko władcy i jego synom, został zamordowany w obecności cesarza. Dobra jego uległy 

konfiskacie, pamięć potępieniu (damnatio memoriae). W następstwie Karakalla rozwiódł się z Plautillą, którą również 

skazano na zatarcie pamięci i na wygnanie na Sycylię wraz z jej bratem Gajuszem Fulwiuszem Plautusem 

Hortensjuszem. Po śmierci ojca w lutym 211 roku Karakalla nakazał zgładzić oboje zesłańców.

W okresie 202-205 roku n.e. emitowane są monety z przedstawieniem Plautilli: imperialne w Rzymie i prowincjonalne w 

środkowej i wschodniej części Cesarstwa Rzymskiego. 

Cesarzowa prezentowana jest w charakterystycznych fryzurach z kręconymi włosami, spiętymi z tył głowy w mały kok 

lub opuszczonymi na szyję i upiętymi zapinką lub kokardą. Na posągu z Galerii Uffici prezentowana jest szczególnej 

fryzurze tzw. „melonowej”, składającej się z dwunastu warkoczy wokół głowy, zebranych na karku w tupet.

Emisje prowincjonale Sewerów są najliczniejsze i zostały wyemitowane w wielu ośrodkach, które kontynuowały swoje 

wielkie tradycje numizmatyczne z okresu autonomicznego albo tylko w tym okresie podjęły jednorazową działalność 

menniczą. Na połowie z nich pojawia się wizerunek Plautilli.

Emisje monetarne Peloponezu są bardzo rzadkie i większości bardzo źle zachowane. Dla poprawy czytelności wizerunku 

i inskrypcji często były ponownie patynowane przez oferentów.

Cechują się płaskimi brązowymi (Æ) krążkami o średnicy od 18 do 25 mm (najczęściej 22-25 mm) i wadze (w grupach): 

od 1,81 g do 2,90 g (hemiassarion – Egina), od 3,08 do 4,88 g (assarion?) i od 5.01 g do 8,62 g (diassarion?) oraz 

od 12,80 g do 18,08 g (tri- albo tetrassarion? – Korkyra) 

Na większości monet Peloponezu inskrypcje są nieporadne, o nieproporcjonalnie dużych literach (w przeciwieństwie np. 

do emisji Azji Mniejszej i Lewantu); z kropkowanymi otokami. 

Rewersy prezentują bóstwa, np.: Zeusa, Asklepiosa, Hermesa, Dionizosa, Dioskurów i Aresa oraz Artemidę, Tyche, 

Atenę, Afrodytę, Demeter, Izydę i Herę. Aegira ukazała scenę z Erosem i Tyche. Egina zaprezentowała Hekate Triformis. 

Bóstwa rozpoznawalne są po trzymanych w rękach atrybutach.

Prawdopodobnie były to wizerunki rzeźb, z których polis były dumne (np. herma - Egina, posąg na postumencie 

– Asine, Hermes jako posąg w świątyni – Figaleia, posąg w świątyni - Korkyra).
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Na emisjach messeńskiej Asine przedstawiono zwiniętego węża. Rzadka jest też scena z postacią męską prowadzącą 

krowę na linie (np. Hermione w Argolidzie). Wyspa Korkyra zaprezentowała cały ciąg galer i świątyń oraz pegaza.

Znaleziska prowincjonalnych monet Peloponezu z okresu Sewerów dokonywane są również w Lewancie. Wyjaśnieniem 

(według Seyringa) tego niezwykłego międzyregionalnego przepływu lokalnych brązowych monet jest to, że były one tam 

przewożone jako kieszonkowe przez peloponeskich żołnierzy, których w 214/5 roku Karakalla zwerbował do swojej 

„greckiej falangi”, aby walczyć z Partami podczas kampanii wschodniej.

      

      Sławomir Fałek - PTN Oddz. Kraków.

       (sfalek@wp.pl)
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Aneks:             

  Fryzury i peruki Rzymianek
                (przykłady w rzeźbie i mennictwie):

• Terakotowa figurka kobiety w peruce, 

której towarzyszy służąca.  El-Dżemu, ok. 

190-210 r. n.e. Luwr. Przedstawia scenę: 

kobieta ubrana w drogie szaty siedzi ze 

stopami na podnóżku, podczas gdy 

ornatrix układa jej włosy. Sposób, w jaki 

włosy układają się na głowie, sugeruje, że 

może to być stylizowana peruka. 

Rzymskie peruki wykraczały poza czysto 

praktyczne cele i funkcjonowały jako 

modne dodatki .

• Fragment płaskorzeźby z połowy III w., z Dacji. 

Turda, Muzeul de Istorie. Przedstawia siedzącą 

kobietę z elity, której towarzyszy inna kobieta, 

prawdopodobnie jej służąca.

• Popiersie kobiety w welonie, ok. 190-220 r. n.e., 

przód. Nowy Jork, The Metropolitan Museum

• Płaskorzeźba nagrobna z Neumagen przedstawiająca kobietę 

czesaną przez jej niewolników, ok. 220 r. n.e.

  (Rheinisches Landesmuseum Trewir, Niemcy) .



Przykłady fryzur i peruk Rzymianek na posągach.



Peruki Rzymianek na posągach.



• Marmurowy relief z przedstawieniem Karakalli i Julii Domny, nieznany warsztat 

prowincjonalno-rzymski. (214-217). Muzeum Narodowe w Warszawie nr. inw. 139678

Relief przedstawia stojącego cesarza Karakallę (211-217 po Chr.) w zbroi, 

wojskowych butach i spiętym fibulą na lewym ramieniu płaszczu (paludamentum), 

opierającego prawą rękę o pomnik zwycięstwa (tropaion) - ustawiony pień drzewa, 

"ubrany" w tunikę i czapkę, na którym zawisło zdobyte uzbrojenie i u którego stóp 

widać parę związanych jeńców, brodatych barbarzyńców, o zróżnicowanym 

wyglądzie, patrzących w górę w stronę cesarza. Obok Karakalli stoi jego matka 

Julia Domna w charakterystycznej peruce, która prawą ręką wieńczy cesarza koroną 

laurową, zaś w lewej trzyma liść palmowy. Przedstawienie cesarzowej pod postacią 

Victorii i może też trochę Wenus Zwycięskiej jest przykładem dosyć popularnego w 

społeczeństwie rzymskim zjawiska ukazywania kobiet, nie tylko z domu cesarskiego, 

jako różnych bogiń, z którymi w mniej lub bardziej wyraźny sposób się 

identyfikowały. W tym przypadku Julia Domna występuje w roli patronki, jeśli nie 

wręcz sprawczyni odniesionych przez cesarza zwycięstw, co stanowi wyraźną aluzję 

do jej roli w państwie rzymskim.

Peruki Rzymianek na posągach i płaskorzeźbach.

• Fragment marmurowej płaskorzeźby sarkofagu .190-210 AD, 

Liebieghaus Skulpturensammlung, Frankfurt am Main. 

Płaskorzeźba sarkofagu z Frankfurtu, przedstawia portretowe 

popiersie kobiety w płaszczu, wsparte przez menady i siedzącej 

nad kielichem akantu. Kobieta jest przedstawiona w kulistej, 

„oddzielnie rzeźbionej peruce” w stylu Julii Domny (typ Gabii). 

Peruka ta charakteryzuje się dużą sekcją „naturalnych” włosów 

na czole, wyciętą linią między peruką a twarzą oraz kontrastem 

naturalnie falowanych „prawdziwych” włosów i precyzyjnie 

sprasowanych fal peruki.



• Marek Antoniusz i Oktawia. Aureus, mennica z Markiem 

Antoniuszem około 38, AV 8,03 g. Awers: MANTONIVS M 

F M N [AVG VR] IMP TER Goła głowa Marka Antoniusza 

r. Revwers: COS DESIGN ITER ET TER III VIR R P C 

Głowa Oktawii r. Mazzini 3 (ta moneta). Bahrfeldt 91 i pl. 

9, 6 (te stemple). C 1. B. Antonia 69. Sydenham 1200. 

Calicò 112. Crawford 533/3a. Numismatica Ars Classica 

Auction 33 Lot 392

• Republikanie. C. Cassius Longinus. Wiosna 42 r. p.n.e. AV 

Aureus (21 mm, 7,70 g, 6 godz.). Mennica wojskowa, 

prawdopodobnie w Smyrnie; P. Cornelius Lentulus 

Spinther, legatus . Głowa Libertas w diademie w prawo; 

 C • CASSI • IMP ku górze w lewo, LEIBERTAS ku górze w 

prawo / Capis i lituus; LENTVLVS/SPINT w dwóch 

wierszach poniżej. Crawford 500/2; CRI 220; Sydenham 

1306; Bahrfeldt 58; Calicó 65; Biaggi 45; RBW –

• Fulwia, pierwsza żona Marka Antoniusza. 43 p.n.e. AR 

Quinarius (13 mm, 1,68 g). Mennica Lugdunum (Lyon). 

Popiersie Wiktorii w prawo, z wizerunkiem Fulvii / Lwa 

idącego w prawo między literami A i XL; LVGV w wycięciu, 

DVNI powyżej. Crawford 489/5; CRI 122; Sydenham 1160; 

RSC 4. CNG Web Shop 160830.

  XL odnosi się do wieku Antoniusza. Lew może 

reprezentować jego znak zodiaku – Lwa. Portret 

niewątpliwie przedstawia Fulwię.

• Antonia, żona Nerona Klaudiusza Druzusa. AV Aureus 

około 41-45, AV 7,79 g. ANTONIA – AVGVSTA 

Popiersie w draperii, noszące wieniec z kłosów zboża. 

Ks. SACERDOS -– DIVI – AVGVSTI Dwie długie 

pochodnie, zapalone i połączone wstążką. C 4. BMC 

Klaudiusz 112. RIC Klaudiusz 67. CBN Klaudiusz 15. 

Calicó 319a.Numismatica Ars Classica Auction 99 Lot 3

• Liwia AE Dupondius. 28,87 mm, 14,11 g. Uderzony w 

latach 22-23 n.e. pod rządami Tyberiusza.

 Awers: SALVS AVGVSTA, popiersie Liwii jako Salusa w 

draperii, w prawo.

 Rewers: TI CAESAR DIVI AVG F AVF PM TR POT 

XXIIII, w polu duże litery S.C.

 RIC I (Tyberiusz) 47 (poprawione); Sear 1740; BMCRE 

82.



• Agrypina Starsza. Zmarła w 33 r. n.e. Æ Sestertius (34 mm, 

26,86 g). Mennica rzymska. Wybita za Kaliguli, 37-41 r. n.e. 

Awers: Drapowane popiersie w prawo, włosy spięte w 

pojedynczy warkocz z tyłu szyi. Rewers:  Dwa muły ciągnące 

ozdobny carpentum w lewo. RIC I 55CNG Auction 460 Lot 

498.

• Julia Titi. Augusta, 79-90/1 n.e. Æ Dupondius (28 mm, 

13,33 g). Mennica rzymska. Wybita za Tytusa 80-81 n.e. 

 Awers: IVLIΛ ​​IMP T • ΛVG • F AVGVSTA, popiersie w 

drapowanej pozycji w prawo, włosy wysoko ułożone z 

przodu i nisko związane z tyłu . 

 Rewers: VESTA, w odcięciu , SC w poprzek pola, Westa w 

draperii siedząca w lewo, trzymająca palladę w prawej 

ręce i poprzecznie berło w lewej. RIC II.1 397 (Titus); 

BMCRE 256 (Titus); BN 270 (Titus).CNG Triton XXVIII, 

Lot 685

Rzymianki na monetach imperialnych.

• Klaudiusz, 41–54. AR Denar 50–54, AR 19 mm, 3,65 g. 

Awers: TI CLAVD CAESAR AVG GERM PM TRIB POT 

PP Głowa w laurach Klaudiusza r.  Rewers: 

AGRIPPINAE – AVGVSTAE Popiersie Agrypiny 

Młodszej r. w wieńcu jęczmiennym. C 4. BMC 75. RIC 

81. CBN 82. Ex NAC sale 106, 2018, 575. Numismatica 

Ars Classica Auction 143 Lot 496

• Neron i  Statilią Messalina. 54-68 r. n.e. Æ (21 mm, 

7,37 g). Mennica w Efezie (Jonia). Wybita w 66 r. n.e. 

Awers: Głowa Nerona w wieńcu laurowym w prawo 

Rewers: Popiersie Messaliny w draperii w prawo. RPC 

2631.3 = SNG von Aulock 7864 (ta moneta)

• Domicja, żona Domicjana. AV Aureus 88-89 (?), 

Awers: AV 21 mm, 7,71 g. DOMITIA AVG IMP DOMICJAN 

AVG GERM Popiersie w draperii r. 

Rewers: CONCORDIA – AVGVST Paw r. C 4. BMC 

Domicjan 249. RIC Domicjan 678. CBN Domicjan 217  

Calicó 946a. Numismatica Ars Classica Auction 141 Lot 221

• Julia Titi, córka Tytusa. Aureus około 90-92, 7,23 g. 

DIVA IVLIA - AVGVSTA Popiersie w diademie i 

drapowane, włosy spięte z tyłu w długi ogon. 

Siedząca po lewej stronie ks. Julia, trzymająca kłosy 

zboża i berło, na wozie ciągniętym po lewej stronie 

przez dwa słonie z mahoutami na grzbietach. RIC 

Domicjan 219. BMC s. 351, *. C 19. CBN Domicjan 

272. Calicó 807. 



• Plotyna, żonę cesarza Trajana i Matidię, siostrzenica cesarza. AV 

Aureus. Prawdopodobnie został wybity na początku panowania 

Hadriana. 

   Numismatica Genevensis Auction 13 Lot 21

• Sabina. Augusta, 128-136/7 n.e. Æ Sestertius (34 mm, 21,52 g). 

Mennica rzymska. Wybita za Hadriana, 128-129 n.e. Awers: 

Popiersie w draperii w prawo, z podwójnym stéphane, z włosami 

upiętymi i zaplecionymi  w warkocz  Rewers: Ceres siedząca w l.  na 

koszu, trzymająca dwa kłosy zboża i pochodnię.RIC II.3 2493; BCNG 

Auction 483 Lot 455.

• Faustyna Starsza. Augusta, 138-140 r. n.e. Æ Sestertius 

(33 mm, 24,13 g). Mennica rzymska. Wybita za Antonina 

Piusa ok. 138-141 r. n.e. Popiersie w draperii w prawo, 

z perłami na czubku głowy / Wenus stojąca w prawo, 

ściągająca szatę z ramienia i trzymająca jabłko. RIC III 

1081 (Pius); Banti 107.CNG Auction 460 Lot 550

• Plotyna, żona Trajana. Æ Sestertius 112-117, Æ 27.04 g. PLOTINA 

AVG – IMP TRAIANI Popiersie w diademie i draperii r., noszące 

podwójny metalowy stephane. Rev. FIDES – AVGVST S – C Fides stoi 

r., trzymając kosz owoców w lewej ręce i kłosy jęczmienia w r. C 12. 

BMC Trajan 1080. RIC Trajan 740. CBN Trajan 730. Woytek 

711.Auction 72 Lot 640 

• Faustyna Młodsza. Augusta, (147-175). Æ Sestertius (31 mm, 25,88 g).

Rzym. Wybita za Marka Aureliusza i Lucjusza Werusa, 161-164 n.e. 

Popiersie w draperii w prawo, ubrana w stéphane Rewers: Fecunditas, 

stojąca w lewo, trzymająca niemowlę na każdym ramieniu; po bokach

poniżej dwoje dzieci stojących twarzą do niej, z których jedno podnosi

ręce do niej. RIC III 1674 (Aureliusz); MIR 18, 31-6b; Banti 127.CNG 

Feature Auction 114 Lot 908

• Diva Domitilla, siostra Tytusa i Domicjana. Zmarła przed 69 r. n.e. 

Denar AR (18 mm, 3,55 g, 5 h). Mennica rzymska. Wybita pod 

Domicjanem w latach 82-83 n.e. DIVA DOMITILLA AVGVSTA, 

drapowane popiersie w prawo, włosy spięte w długi warkocz z tyłu / 

FORTVNA AVGVST, Fortuna, drapowana, stojąca w lewo, 

trzymająca ster oparty o ziemię w prawej ręce i róg obfitości w 

lewej. RIC II.1 157 (Domicjan); RSC 3; BMCRE 137 (Tytus); BN 

102 (Tytus). Numismatica Ars Classica Triton XXV Lot: 845.

• Faustyna Młodsza. Augusta 147-175 n.e. Æ Sestertius (31 mm, 29,13 g). 

Mennica rzymska. Wybita za Marka Aureliusza, 161-164 n.e. Awers: FAVSTINA 

AVGVSTA, popiersie w draperii w prawo Rewers: IVNO, SC w poprzek pola, 

Junona stojąca w lewo, trzymająca paterę i berło; u stóp po lewej stronie paw 

stojący w lewo. RIC III 1646 (Aureliusz); MIR 18, 17-6; Banti 71. CNG Feature 

Auction 120 Lot 890.

Cesarzowe na monetach imperialnych.

• Antoninus Pius – dla Faustyny ​​Aureus, Rzym, 147, AU 7,29 g.

Awers: DIVA – FAVSTINA Popiersie Faustyny ​​Matki Bożej zwrócone 

w prawo, z włosami spiętymi w kok. Rewers: CERES Ceres w welonie i 

draperii, stojąca w lewo, trzymająca w lewej ręce zapaloną pochodnię, 

a w wyciągniętej prawej dwa kłosy pszenicy. Sygn.: C 135, RIC 378a, 

Cal 1772, Sear 4557. Gadoury Auction XVIII Lot 669.

• Diva Marciana AR Denar. Rzym, 113-114 r. n.e. DIVA 

AVGVSTA MARCIANA, Popiersie w diademie i draperii, w 

prawo, w perłowym naszyjniku, z włosami misternie ułożonymi 

i spiętymi w ciasny kok wysoko z tyłu głowy / CONSECRATIO, 

orzeł z wysuniętymi skrzydłami, stojący po lewej stronie, z 

głową w prawo. RIC 743; Woytek 719; BMC 650; RSC 4. 3,40 

g, 20 mm, Roma Numismatics Aukcja 10 Lot 788.



•  Lucilla. Augusta, 164-182 n.e. Æ Sestertius (30 mm, 22,10 

g). Mennica rzymska. Wybita za Marka Aureliusza i 

Lucjusza Werus. 161-162 n.e. Awers: Popiersie w draperii w 

prawo. Rewers:  Pietas stojąca w lewo, trzymająca accerum 

i składająca ofiarę nad oświetlonym ołtarzem po lewej 

stronie. RIC III 1756 (Aureliusz); MIR 18, 11-6a; Banti 

32Auction eAuction 459 Lot 475.

• Manlia Skantilla. Augusta, 193 r. n.e. Æ Sestertius (27 mm, 17,95 

g). Mennica rzymska. Wybita za Didiusza Julianusa. Awers: 

Popiersie w draperii w prawo, z włosami ułożonymi w poziome 

fale. Rewers: Junona stojąca w lewo, trzymająca paterę i berło; 

 u stóp po lewej stronie paw stojący w lewo, głowa w prawo. 

 RIC IV 18a (Julianus); Banti 2B. CNG eAuction 457 Lot 296.

• Kryspina. Augusta, 178-182 r. n.e. Æ Sestertius (29,5 mm, 

18,20 g). Mennica rzymska. Wybita pod Kommodusem, ok. 

178-182 r. n.e. Popiersie w draperii w prawo / Wenus na 

tronie w lewo, trzymająca Wiktorię i berło. RIC III 673; 

 MIR 18, 21-6a; Banti 20/B.

• Julia Domna. Augusta, 193-217 r. n.e. Æ Sestertius (30 mm, 

22,22 g). Mennica rzymska. Wybita za Karakalli, 211-215 r. n.e. 

Awers: Popiersie w draperii w prawo. Rewers:  Julia Domna 

 ( jako Pax ) siedząca w lewo, trzymająca gałązkę oliwną i berło. 

 RIC IV 588 (Karakalla); Banti 30. CNG  Auction 480  Lot  641.

Cesarzowe na monetach imperialnych.

• Didia Clara 193 (córka Didiusza Julianusa)

Sestercjusz, Rzym, 193, AE 15,55 g. Awers: DIDIA CLARA 

AVG Popiersie drapowane w prawo. Rewers: HILAR 

TEMPOR S C Hilaritas stojąca w lewo, trzymająca długie 

liście palmowe i róg obfitości. Nr ref.: C. 4, RIC 20Editions 

V. Gadoury Auction 2018 Lot 145

• Julia Paula, pierwsza żona Heliogabala  219-220, AV 6,17 g. 

IVLIA PAVLA AVG Drapowane popiersie w prawo, włosy w 

falach, prawie pionowe, spięte w warkocz z tyłu. Rev. CONC – 

OR – DIA Concordia siedząca po lewej, trzymająca paterę w 

prawej ręce i róg obfitości po lewej; w polu po prawej 

gwiazda. C. 4. BMC Heliogabal 171 RIC Heliogabal 210. 

Calicó 3044. Numismatica Ars Classica Auction 46 Lot 631

• Annia Faustyna. Srebrny denar (3,22 g), Augusta, 221 r. n.e. 

Rzym, za panowania Heliogabala. ANNIA FAVSTINA AVG, 

drapowane popiersie Anni Faustyny ​​w prawo. Rewers: 

CONCORDIA, Heliogabal w todze i Annia Faustyna, w 

draperii, stojący naprzeciw siebie, trzymające się za ręce; 

pomiędzy, gwiazda. RIC 232; BMC s. 570, †; RSC 1ra & Larry 

Goldberg Coins Auction 80 Lot 3205.

• Julia Maesa, Augusta, 218-224/5. AR Denarius (3.00 g, 

20 mm,), Rome, 219. Leu Numis. Auction 19 Lot 232 

• Kryspina Sestertius 180-182 Mennica Rzym brąz 24,39 g 32,5 

mm. Awers: CRISPINA - AVGVSTA Popiersie Crispiny w 

drapowanej szacie zwrócone w prawo, z małym kokiem 

zawiązanym z tyłu głowy, widziane z tyłu. Rewers: VEN-V-S/ 

S|C Wenus w drapowanej szacie stojąca w lewo, trzymająca 

paterę w prawej ręce i długie berło w lewej. CGB.fr Internet 

Auction Juillet 2018 Lot 427723 



• Seweryna. Augusta, 270-275 n.e. Æ Sestertius lub As (26 mm, 

7,10 g). Mennica rzymska, 7. officyna. 11. emisja Aureliana, 

styczeń-wrzesień 275 n.e. Awers: Popiersie w draperii w prawo, 

noszące wieniec. Rewers: Junona stojąca w lewo, trzymająca 

paterę i berło; po lewej stronie paw stojący w lewo; Z. RIC V 7; 

BN 319-21

Cesarzowe na monetach imperialnych.

• Marcja Otacilia Sewera. Augusta, 244-249 n.e. Æ 

Sestertius (28 mm, 21,05 g). Mennica rzymska, 4. officina. 

5. emisja Filipa I, 246 n.e. Popiersie w draperii w prawo, 

noszące stéphane. Rewers: Konkordia, siedzące w lewo, 

trzymające paterę i podwójny róg obfitości. RIC IV 203a . 

CNG eAuction 459 Lot 502.

• Diva Paulina. Zmarła przed 235 r. n.e. Æ Sestertius (30,5 

mm, 22,22 g,). Emisja konsekracyjna. Mennica rzymska. 

Druga emisja Maksymina I, 236 r. n.e. DIVA PAVLINA, 

popiersie w welonie i draperii w prawo / C ONSECR ATIO, 

SC w poprzek pola, Paulina unosi prawą rękę i trzyma berło 

w lewej, siedząc po lewej stronie na pawiu lecącym w prawo. 

RIC IV 3; BMCRE 132 CNG Triton XVIII Lot 1183 

• Salustia Barbia Orbiana Augusta, 225-227 r. n.e. Æ Sestertius 

(30 mm, 22,16 g). Mennica rzymska. za panowania Sewera 

Aleksandra, 225 r. n.e. Awers: SALL BARBIA ORBIANA AVG, 

drapowane popiersie w prawo, nosząca wieniec. Rewers: 

CONCORDIA AVGVSTORVM, SC, Aleksander Sewers w 

wieńcu laurowym, todze, trzymający volumen, stojący w prawo 

naprzeciw Orbiany stojącej z lewej, drapowanej i zasłoniętej; 

oboje trzymający prawe dłonie. RIC IV 657 (Aleksander); 

BMCRE 301 CNG Triton XXIII – Session Three Lot: 813.

• Herennia Etruscilla, żona Trajana Decjusza. Podwójna 

Sestercja 249-251, Æ 39,67 g. Awers: HERENNIA 

ETRVSCILLA AVG Popiersie w draperii i diademie r., 

osadzone na półksiężycu; włosy w warkoczu związane na 

czubku głowy. Rewers: PVDICITIA AVG Pudicitia, w draperii, 

diademie i welonie, siedząca po lewej stronie, trzymająca 

poprzeczne berło w lewej ręce i ściągająca welon z twarzy 

prawą stroną; w exergue, S C. C 21. RIC 136 a. Numismatica 

Ars Classica Auction 114 Lot 799 

• Dryantilla, żona Regaliana. Carnutum  (ok. 260-261) 

 AR Antoninianus (3,15 g. 20 mm). Awers: SVLP 

DRYANTILLA AVG Diademowane i drapowane popiersie 

r. na półksiężycu. Rewers: AEQVITAS AVGG Aequitas 

stoi l., trzymając wagę w prawej ręce i róg obfitości po 

lewej. RIC 1. C –. Göbl s. 26, Di i pl. III (te stemple).  

 Ex Triton  sale IV, 2000, 661 .Numismatica Ars Classica 

Auction 38  Lot 170. 

• Otacilia Severa, Augusta, 244-249. Aureus (złoto, 21 mm, 

5,09 g, 6 h), Rzym, 245. Awers: MARCIA OTACIL SEVERA 

AVG Popiersie Otacilii Severy w diademie i draperii, 

zwrócone w prawo. Rewers: PVDICITIA AVG Pudicitia 

siedząca na tronie po lewej stronie, unosząca welon prawą 

ręką i trzymająca długie poprzeczne berło w lewej. Bland 18i 

(OS 04/Pudicitia 04). Kalik 3268 (te same stemple co na 

ilustracji). Cohen 51. RIC 123a.  Leu Numis. Auction 19 Lot 

251.

• Magna Urbica. Aureus. Rzym (283). Popiersie w diademie i 

draperii w prawo; MAGNIA VRBICA AVG. Rev. Wenus z jabłkiem, 

trzymająca płaszcz w prawo; VENERI VICTRICI. AU 4,72 g. 20 

mm. RIC-340; CAL-4410. Jesús Vico Subasta 174 L. 1227.



• Galeria Waleria Augusta, 293(?)-311 n.e. Æ Follis (24 mm, 

7,26 g, 10 h). Mięta aleksandryjska, 3. officina. Wybita około 

końca 308 r. n.e. Popiersie w drapowanej pozycji w prawo, 

ubrana w stefhan / Wenus stojąca w lewo, trzymająca jabłko 

i unosząca draperię na ramię; X|Γ/K//ALE. RIC VI 81

 CNG Auction 473 Lot 356.

• Helena. Augusta, 324-328/30 n.e. Æ Follis (19 mm, 2,77 g). 

Mennica w Salonikach. Wybita w latach 318-319 n.e. 

Popiersie w draperii w prawo. Rewers: Ośmioramienna 

gwiazda w wieńcu laurowym z dużym centralnym klejnotem 

u góry. RIC VII 50; LRBC 820 CNG Auction 460  Lot: 800

• Helena. Augusta, 324-328/30 n.e. Æ Follis (18,5 mm, 3,40 g). 

Mięta z Nikomedii, 3. officina. Wybita w latach 328-329 n.e. 

Popiersie w diademie i draperii w prawo / Securitas stojąca 

w lewo, trzymająca gałąź; SMNΓ. RIC VII 159; LRBC 1082. 

Auction 462 Lot: 550

Cesarzowe na monetach imperialnych.

• Fausta, żona Konstantyna I, Follis, Aleksandria ok. 325-326 r., 

Æ 3,28 g. Awers: FLAV MAX – FAVSTA AVG Popiersie w 

draperii, lewe. Rewers: SALVS REI – PVBLICAE Cesarzowa 

jako Salus stojąca twarzą do przodu, głowa w lewo, trzymająca 

dwoje dzieci. W exergue, SMALB. C 7. RIC 39.

 Numismatica Ars Classica Auction 132 Lot 635



• Justa Grata Honoria. Augusta, ok. 426-450 r. n.e. AV 

Solidus (22 mm, 4,47 g, 6 h). Mennica z Rawenny. 

Wybita w 439 r. n.e. DN IVST GRAT HO NORIA PF 

AVG, popiersie w prawo, ozdobione perłowym 

diademem i drapowane, krzyż na ramieniu; manus Dei 

trzymający aureolę nad głową / BONO REI PVBLICAE, 

Wiktoria stojąca zwrócona twarzą, głową w lewo, 

trzymająca w prawej ręce długi, wysadzany klejnotami 

krzyż; gwiazda w lewym górnym polu; R|V//COMOB. 

RIC X 2022; Depeyrot 15/1; DOCLR 866;

CNG Triton XXVI  Lot 889.

• Aelia Eudocia. Augusta, 423-460 n.e. AV Tremissis (14 mm, 

1,50 g, 12 h). Mennica w Konstantynopolu. Wybita pod 

Teodozjuszem II, około 430-440 n.e. AEL EVDO CIA AVG, 

popiersie w prawo, z perłowym diademem i drapowanym 

wzorem / Krzyż w wieńcu (13 wiązań) z centralnym 

medalionem; CONOB*. RIC X 335; Depeyrot 72/2. 

 CNG Triton XXIV, Lot: 1159.

• Licinia Eudoxia. Augusta, ok. 439-490 r. n.e. AV Solidus (20 

mm, 4,48 g). Mennica w Rawennie. Wybita ok. 439 lub 444-445 

r. n.e. Awers: LICINIA EVDO XIA PF AVG, popiersie

zwrócone twarzą w drapowanym elemencie, w koronie

promienistej z centralnym krzyżem i misternym perłowym

diademie oraz perłowym naszyjniku z trzech sznurów Rewers:

SALVS REI PVBLICAE, cesarzowa tronująca twarzą w twarz, 

trzymająca w prawej ręce globus cruciger, a w lewej długie

berło w kształcie krzyża; RV//COMOB. RIC X 2023; Depeyrot

16/2; Ranieri 117-8; Biaggi 2356; DOCLR 870.Triton XXIII –

Session III Lot 906.

• Galla Placydia. Augusta, 421-450 n.e. AV Solidus (22 mm, 

4,48 g). Akwileja, mennica. Wybita około maja-października 

425 n.e. Awers: DN GALLA PLA CIDIA PF AVG, popiersie 

w prawo, z perłowym diademem i drapowanym 

drapowaniem, z chrystogramem na ramieniu; powyżej 

manus Dei , wieńczący ją. 

Rewers: VOT XX MVLT XXX, Wiktoria stojąca w lewo, 

trzymająca długi krzyż w prawej ręce; A|Q//COMOB. RIC X 

1808 (te same stemple co na ilustracji); Depeyrot 23/2; 

DOCLR 825. CNG Triton XXV  Lot 1021

• Aelia Pulcheria. Augusta, 414-453 r. n.e. AV Tremissis 

 (1,48 g, 13,5 mm,). Mennica w Konstantynopolu. Wybita 

pod Teodozjuszem II, 420-450/3 r. n.e. 

 CNG Triton XXIII – Lot: 902

Cesarzowe na monetach imperialnych.

• Aelia Verina, żona Leona I. Konstantynopol 471 lub 473. 

AV Solidusa, 4,46 g. Awers: AEL VERI – NA AVG Popiersie 

z perłowym diademem i drapowanym wzorem, w naszyjniku 

i kolczykach, ukoronowane Ręką Boga. 

 Rewers: VICTOR – IA AVGGG Wiktoria stojąca po lewej 

stronie, podtrzymująca długi, wysadzany klejnotami krzyż; w 

prawym polu gwiazda. W wycięciu, CONOB. RIC 631. 

MIRB 4a. LRC 593. Depeyrot 93/2. Kent-Hirmer 776. 

Numismatica Ars Classica Auction 13 Lot 884. 



Według Roman hairstyles (https://en.wikipedia.org/wiki/Roman_hairstyles):

„W starożytnym świecie rzymskim fryzura kobiety wyrażała jej indywidualność. Sposób, w jaki się uczesała, świadczył o 

statusie i roli danej osoby w społeczeństwie. (…) włosy były głównym wyznacznikiem atrakcyjności fizycznej kobiety.

Rzymskie fryzury zmieniały się, ale istniało kilka stałych fryzur, które były stale noszone, takich jak tutulus, czyli kok. 

Ul, hełm, bukiet włosów lub pudełeczko to współczesne nazwy rzymskich fryzur.

Styl nodus był szczególnie popularny w okresie republiki. W ikonografii cesarskiej fryzura nodus była kojarzona przede 

wszystkim z kobietami z domu Augusta. W stylu nodus włosy były rozdzielone na trzy części, przy czym włosy z boków 

głowy były związane w kok z tyłu, a środkowa część była zapętlona z tyłu, co tworzyło efekt podobny do (porównywalnie 

współczesnego) stylu pompadour. Liwia, żona Augusta, i Oktawia , siostra Augusta, szczególnie preferowały styl nodus, 

obie kontynuowały jego używanie aż do okresu cesarskiego.

Inne style w epoce julijsko-klaudyjskiej charakteryzowały się prostotą, z włosami rozdzielonymi na pół i spiętymi w kok 

z tyłu. Miało to prawdopodobnie na celu zestawienie rzymskiej skromności z Kleopatrą i jej ekstrawagancją.

Welony były ważne, ponieważ chroniły przed nagabywaniem ze strony mężczyzn. Palla była znakiem rozpoznawczym 

zamężnej, szanowanej kobiety. Był to kawałek materiału owinięty wokół ciała, którego jeden koniec przewieszono przez 

ramię. Istnieją znaczące dowody na to, że palla była drapowana z tyłu głowy jako welon.

Fryzury Flawiuszów i Antoninów są prawdopodobnie najsłynniejszymi i najbardziej ekstrawaganckimi stylami 

Cesarstwa Rzymskiego. W tym czasie styl arystokratycznych kobiet stał się najbardziej ekstrawagancki (cypryjskie loki). 

Style były wzniosłe, z masą ukształtowanych loków i warkoczy. Wysokie, łukowate korony z przodu były wykonane z 

wełny i tupetów i mogły być przymocowane zarówno z tyłu głowy, jak i z przodu. (…) Włosy były zaczesywane na dwie 

części; przednia sekcja była zaczesana do przodu i zbudowana z loków, podczas gdy tył był zapleciony i zwinięty w 

misterny kok (orbis comarum). 

W okresie antonińskim loki z przodu głowy były sprowadzone niżej niż w okresie flawijskim. Warkocze zwinięte z tyłu 

głowy były bardziej wysunięte do przodu, często opadając na czubek głowy. Inny styl z okresu antonińskiego polegał na 

rozdzielaniu włosów na nity i wiązaniu ich z tyłu.

Julia Domna, żona Septymiusza Sewera, miała szczególnie charakterystyczną fryzurę. Julia Domna była najbardziej 

wpływową patronką peruk. Nosiła ciężką, kulistą perukę z prostymi falami wielkości palca i prostym przedziałkiem na 

środku. Julia Domna była córką wysoko postawionego kapłana z Syrii i sugerowano, że jej styl wskazywał na jej 

zagraniczne pochodzenie. Pomimo pochodzenia ze Wschodu, przyjęła perukę, aby przypominać znajomy rzymski 

wizerunek, a w szczególności po to, by naśladować swoją poprzedniczkę, Faustynę Młodszą.
Fryzury kobiet w świecie rzymskim.

https://en.wikipedia.org/wiki/Roman_hairstyles


ciąg dalszy:

Z biegiem czasu za Sewerów fryzury z przedziałkiem pośrodku 

falowanym palcami odeszły na rzecz fryzury z większą ilością 

loków i loków z przodu i z tyłu głowy, często w towarzystwie 

peruki.” Cudzoziemki często nosiły włosy inaczej niż Rzymianki, a 

kobiety z Palmyry zazwyczaj nosiły je z prostym przedziałkiem 

pośrodku, w towarzystwie diademów i turbanów, zgodnie z 

lokalnymi zwyczajami. Kobiety ze Wschodu nie były znane z 

powszechnego noszenia peruk, woląc tworzyć wyszukane fryzury z 

własnych włosów.”

R. Turner Wilcox Charles Scribner's Sons - Mode in Hats and Headdress (Masterwork of Fashion 

and History)

Fryzury kobiet w świecie rzymskim.



Według Eleni Vlachogianni, (“The Art of Hairstyling: Hairstyles in the Greco-Roman World and their Semiology”)
https://www.academia.edu/38538408/E_Vlachogianni_The_Art_of_Hairstyling_Hairstyles_in_the_Greco_Roman_World_and_their_Semiology_in_The_Countless_Aspects

_of_BEAUTY_in_Ancient_Art_Athens_2018_303_316

„W późnej republice rzymskiej i wczesnym okresie cesarstwa (I w. p.n.e. – I w. n.e.) fryzury kobiece zachowują swoje greckie 

korzenie. Do wczesnego okresu tyberyjskiego charakterystyczna jest fryzura z węzłem (nodus)52 na środku czoła (ryc. 10), który 

wywodzi się z późnohellenistycznych fryzur noszonych przez boginie i młode dziewczęta53. Równie popularna później jest fryzura z 

przedziałkiem pośrodku, klasycznie noszona przez boginie. Włosy są zaczesywane w falujące loki lub w melonową fryzurę54 i 

zbierane na karku w kok lub warkocze.

 W okresie panowania dynastii Flawiuszów (69–96 r. n.e.) i w okresie panowania Trajana (98–117 r. n.e.) fryzury nabierają 

teatralności, stają się „przeładowane” i pompatyczne56. Do najbardziej imponujących technicznie należy wysoki, łukowaty 

pierścień (toupet) składający się z… Około połowy III w. n.e. dużą popularnością cieszy się szeroki warkocz, który jest składany na 

karku, podtrzymywany siateczką i przymocowany do czubka głowy (ryc. 15). W IV w. n.e. fryzury stają się bardziej konserwatywne, 

podyktowane nowymi, stale zyskującymi na popularności poglądami chrześcijańskimi, takimi jak gruby warkocz, czasami podwójny, 

owijający się wokół całej głowy69. Długie, luźne włosy (crine iacente) występują u kobiet w żałobie, więźniów i przedstawicieli 

niektórych grup zawodowych, takich jak sportowcy, aktorzy i prostytutki.

 Dzieci nie-Rzymian, zarówno chłopcy, jak i dziewczynki, zazwyczaj mają długie, kręcone włosy. Córki obywateli rzymskich noszą 

fryzury odpowiadające fryzurom kobiet. Długie loki pozostawione na krótko przyciętych głowach niektórych chłopców, symbol 

Horusa, syna Izydy, wskazują albo na jakiś wstępny etap inicjacji w misteryjny kult bogini, albo na to, że rodzice powierzyli jej 

swoich synów, albo są symbolem ich pozycji społecznej.

 Dowody zebrane ze starożytnych źródeł dotyczące pielęgnacji włosów są interesujące. Dowiadujemy się, że Rzymianki używały 

naturalnych barwników, aby zakryć siwiznę lub zmienić naturalny kolor włosów. Farbują włosy na blond, rudo lub czarno. 

 Prostytutki uwielbiają bardziej pretensjonalne kolory, takie jak niebieski i pomarańczowy.

 Do czerwonego barwnika używają henny, importowanej z Anatolii i Egiptu, lub sporządzają rodzaj mydła (sapo) z tłuszczu koziego 

 i jesionu dębowego, wynalazek Galów. Ten sam dokładny skład jest również wspomniany w przypadku blond barwnika. 

 Pod koniec II w. W 1600 r. n.e. blond włosy, charakterystyczne dla ludów północnoeuropejskich, były w Rzymie uważane za „must 

have”. Nawet mężczyźni farbowali włosy na blond. Niektórzy, jak Lucjusz Werus (Historia Augusta, Vita Veri, 10, 7) i Kommodus 

(Herod, 1, 7, 5), posypywali włosy złotym pyłem, aby przedłużyć efekt blondu. Wymieniono różne receptury na czarną farbę do 

włosów77: z jesionem i olejkiem różanym, z łupinami orzecha włoskiego, z liśćmi czarnej akacji, ze stibium i tłuszczem zwierzęcym. 

Wypadanie włosów, czy to z powodu wieku, czy też nadmiernego stosowania farb i kalamistrum, które wypala włosy – jak 

współczesna suszarka do włosów – prowadzi do stosowania sztucznych włosów (Owidiusz, Amores, 1, 14, 1-26). Peruka78 

(capillamentum, galerus, galericulum, corymbion) jest zawsze wykonana z naturalnych włosów. Najbardziej pożądane są grube, 

czarne pasma włosów, importowane z Indii (indici capilli: Digesta Iustiniani Augusti, 39, 4, 16, 7), ale popularne są również cienkie 

blond włosy Germanów. dostarczanych przez jeńców (Owidiusz, Amores, 1, 14, 45-46). Nawet mężczyźni noszą tupeciki (Swetoniusz, 

Othon, 12).” Fryzury w świecie rzymskim.
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Fryzury w świecie rzymskim.
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